in diebus antiquis et ponantur ipsius de-

pectacione fidelium luminarium utrorumque

iocunda serenitas ammodo clarius et irra-

diancius elucescit", ut restituatur Iherusa-

leni sicut fuerat in diebus antiquis et po-

15 nantur ipsius deserta quasi delicie et soli- serta quasi delicie et solitudinis invia sicut

tudinis invia sicut ortus ^ ortus.

(3) Sane° ad universitatis vestre noti- (3) Qualiter a[utem operationis divijne'^

ciam celebris fame preconio non ambigi- mi[ni]sterio, cuius occulta iudiciaam miranti

mus pervenisse, qualiter operacionis divine voce prophetica reputantur abyssus, ut

20 ministerio , cuius occulta iudicia admirauti conscendamus ad imperi[ale fastigium, su-

voce prophetica reputantur abissus'^, ut con- mus]° iam in regni solio solidati, ad vestre

scendamus ad imperiale fastigium, sumus uuiversitatis notitiam iam pridem celebris

in regni iam solio solidati". Ab illo igitur fame preconio non ambigimus pervenisse.

bono patrefamiiias protinus et instanter a Ab illo igitur bono patrefamilias protinus

25 nobis exigitur debitum, qui peregre pro- et instanter a nobis exigitur debitum, qui

ficiscens suani familiam cure nostre sup- peregre proficiscens suam iamiliam in tem-

posuit, cui talenta que credidit cogimur poralibus sollicitudini nostre supposuit, cui

reddere duplicata. Set et vice reciproca talenta que credidit cogimur reddere du-

nos excitant attributaP fortune beacioris plicata. Set et vice reciproca uos excitant

30 auspicia, ut ab eis, quos Romane dicionisi adtributa fortune beatioris auspicia, ut ab

imperium suo locuplete gremio eonfovere eis, quos Romane ditionis imperium suo

dinoscitur, subiectionis et obediencie debi- locuplete gremio confoveredignoscitur, fide-

tum exigamus. Admirande tamen utrum- litatis ct obedientie debituin exigamus.

libet condicionis est debitum, si subtiliter Admirande tamen utrumiibet conditionis

35 intuemur, cuius solucio debitoris emoli- est debitum, si subtiliter intuemur, cuius

menta non minuit, auget fidem, immo plus solucio debitoris emolumenta non minuit,

solventi crescit in commodo, quam susci- auget fidem, immo plus solventi crescit in

pienti proficiat in profectu. Si enim com- commodo, quam suscipienti proficiat in

missi regiminis prosequamur officium"^ ad profectu. Si enim commissi regiminis pro-

40 vindictam malorum laudemque bonorum, et sequamur officium ad vindictam malorum

temporalis honoris stipendia querimus, dum laudemque bonorum, et temporalis hono-

clarificamur in fama, et retribucionis eterne ris stipendia querimus, dum ciarificamur

spe pulchra reficimur, dum proficimus in in fama, et retributionis eterne spe pulcra

salute'. Si eciam' iuxta divine iussionis reficimur, dum proficimus in salute. Si

« 85. A. ^) loco m iul.ai-is niak: virtutis. ') prccelleuteni T. ») deest E. ") iUusccscit

E. 0. o) Sane-solidati des. V. P) ad trilnita E. V. <i) dilcctiouis E. >) eflectum 0. V.

') Dei add. E. ') loco Si eciam E: Etenim.

li. '') lunaris c. <=) taciina in c.

1) Is. 5J, 3. 2) Ps. 35, 7.
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edictum que sunt cesaris cesari persolvan-

tur", recipienti plus commodi et honoris

acquiritur, quam solventi vexationis et

oneris aggregetur. Ea nempe sunt omnia,

si ad verum recurrimus, subditorum vo-

tiva levamina que sunt heC molimina

principatus. In hoc enim gloria regis ex-

toUitur, si in pacis plenitudine'^ populum

dirigat et in iusticie vigore conservet. Le-

gimus vero", quam plures pro quiete pu-

blica^ populorum eximiis se immiscuisse

laboribus et intollerabilibus gravaminibus

subdidisse. Et licet tam periculosi sollici-

tudo negocii omnibus terre principibus de-

beatur, Romani tamen imperii veneranda

sublimitas, que in omnium presidencium

oculis^ velut in speculo collocatur, tanto

fervencius zelari pacem, tanto avidius sub-

ditorum iusticie debet intendere, quanto

clariori^ presagio et evidenciori perpendi-

tur coniectura, quod tocius orbis ambitus

quodammodo spiritu vegetatur imperii, ut

co languente langueat ipsoque felicius pro-

sperante letetur, cum non solum in tem-

poralibus tenebras populi christiani Ro-

mani sceptri fulgor illuminet, set et ipsi

catholice fidei fulcimenta non levia sub-

ministret,

(4) Porro sedatis ad presens in regno

Germanie bellice tempestatis horroribus,

quibus idem regnum iam pridem extitit in

calamitate diutina tribulatum, ecce conver-

timur ad Italice simultatis solvenda dis-

crimina et eius rupture domestice, reipu-

blice turbatricis, zizania[m] penitus extir-

panda[m], ut gladii confientur' in vomeres

et in falces lancee convertantur', tranquille

quictis amenitate de cetero reflorente.

(5) Uinc est quod arabassatorcs nostros

t(ales) exhibit(ores) presencium, viros uti-

que tam gencrositatis ingenuitate specta-

biles quani honorum ct niorum prerogativa

conspicuoa necnon fide ac circumspectione

85.^1. ') persolvuiitiir K. >) U T. K. O.

pclariori T. ') conleriontur ".

S. '') IJcringeriuni Franc. 1'ippinus.

1) Is. 2, 4.

etiam iuxta divine iussionis edictum que

sunt cesaris cesari persolvantur, recipienti

plus commodi et honoris acquiritur, quam

solventi vexationis et oneris aggregetur.

(4) Porro sedatis ad presens in rcgno

Germanie bellice tempestatis liorroribus, m

quibus idem regnura per multa terapora

exstitit quaraplurimis calamitatum oppros-

sionibus tribuLatum, ecce convertimur ad

Ytalie simultatis solvenda discriraina et

eius intestini belli rupture domesticc, rei- 3r.

publice turbatrieis, zizaniam penitus extir-

pandara, ut giadii confientur in vonieres et

in falces lancee convertantur, tranquiile

quietis amenitate de cetero reflorente.

(5) Ilinc est quod legatos nostros sol- 40

lempnes Kodulfum curie nostre cancelia-

rium , fratrem B."* magistrum Hospitalis

sancti lohannis per Alamanniam ac Hen-

ricum comitem de Furstembercli, exliibi-

") |)uU-liritu(line K. ") deest K. y) corr. cx 45
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presignes, ad partes Italie duximus pre-

mittendos, ut viam ante faciem nostram

strennuis disposicionibus preparantes ' de

nostro felici et festivo adventu corda vestra

5 letificent* et de nostris fortunatis auspiciis

vos fecundent.

(6) Vos igitur, in quos vires et viriles

animos proavita'' strennuitas propagacione

gratuita derivavit, exurgite quesumus et

30 erigite mentes vestras ad contemplandum

imperii speciem et virtutem. Vos quidem,

eiusdem imperii graciosa possessio, vestrum

agnoscite possessorem, ut rex vester re-

bellibus formidabilis et vobis adveniat man-

35 suetus.*

Dat."

tores presentium , viros utique tam gene-
rositatis ingenuitate spectabiies quam ho-
norum et morum prerogativa conspicuos
necnon fide ac circumspectione presignes,

ad vos tanquam sancte matris ecclesie et

imperii Romani fideles duximus premitten-

dos, ut viam ante faciem nostram strenuis

dispositionibus preparantes ex parte nostri

culminis vos salutent, de mora serenitatem

nostram excusent, de nostro felici et festivo

adventu corda vestra letificent, de fortuna-

tis nostris auspiciis vos fecundent, in devo-

tione sancte matris ecclesie et ipsius im-

perii vos corroborent, indevotos ad devo-

tionem imperii et veritatis viam alliciant

modis quibus convenit atque trahant, fide-

litatis et obedientie debita a vobis tan-

quam imperii fidehbus et sancte matris ec-

clesie devotis filiis petant et recipiant

solita iuramenta-, singula et universa faci-

ant, tractent, ordinent et disponaut, que pro

bono statu imperii et salute fidelium et de-

votoium ipsius noverint expedire. Gratum
et ratum habituri, quicquid per ipsos fac-

tum, tractatum, ordinatum seu dispositum

fuerit in prepiissis.

(6) Vos igitur, in quos vires et viriles

animos proavita strenuitas propagatione

gratuyta derivavit, exurgite quesumus et

erigite mentes vestras ad contemplandam

imperii spe[cie]m et decorem. Vos siqui-

dem, eiusdem imperii gratiosa possessio,

vestrum agnoscite possessorem , ut rex

vester rebellibus formidabilis et vobis ve-

niat placidus mansuetus.

Dat. apud Turegum'', VII. Idus lulii,

indictione tertia, regni nostri anno secundo.

86. lURAMENTUM FIBELITATIS.

Superest nonnisi in B. V. Winkelmann et Tarlaxzi l. c. — Bohmer, Ecg. imp.

40 VI, 402. (B. dcest.)

Forma iuramenti talis est:

Ego ab hac hora in antea fidelis ero Romano imperio ot domino meo Rodulfo

Romanorum regi semper augusto. Non ero iu facto, consilio aut consensu, quod vitam

perdat aut membrum aut capiatur mala captione. Consilium, quod per se aut nuncioa

45 suos seu litteras mihi crediturus est, me sciente ad eius dampnum seu preiudicium

85. A. a) let. corda ve.stra T. ^) proniiifa E. ") in soh V.

B. 6) Turengum c.

1) Mal. 3, 1. 2) V. infra nr. S6.
,

3) Malth. 21, 5.
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nuUi pandam. Si dampnum et preiudicium regis et imperii eiusdem tractari scivero,

pro posse meo impediam, ne fiat; quod si per me impedire non possem, per nuncium

aut litteras ei significare curabo, ut ad notitiam eius perducatur. Imperium Romanum
ct regalia eius, que habet ubicunque et specialiter in Ytalia, manutencbo totis viribus

et defendam; ad a[c]quirendum vero que habet seu tenet adiutor ero. ^ Officium niihi

commissum in Ytalia bene et fideliter exercebo. lura, iurisdictiones et possessiones

Romani imperii, que ubicunque consistere sciam, revelabo et in rehabendo adiutor ero

et conservabo. Nuncios predicti domini regis recipiam et fideliter ac benigne tractabo

in veniendo , morando et redeundo. Et hec omnia iuro et promitto bona fido sine

fraude et dolo observare. Sic Deus me adiuvet et hec sacrosancta Dei evangelia.

87. MANDATUM DE BONIS IMPERIALIBUS
REVOCANDIS.

1275. lul. 9.

Mandatum hoc, quod eodem die ac nr. 85 emanavit, proponimus secuti editionem

Eeimeri 'Hessisches Urktmdenhtich' II, 1, 372 nr. 511, quae nititur autographo Marpurgi is

in tdbulario regio 'Hanauer Urkunden, Kaiser und Eeich'' asservato. Pendet sigiUum

valde laesum. Cf. mandata sujmi nr. 28—31. — Bohmcr, Eeg. imp. VI, 403.

(F. dccst.)

Rudolphus Dei gracia Romanorum rex sompor augustus nobili viro R. de Hage-

noya dilecto fideli suo graciam suam et omne bonum. 20

Suscepti cura regiminis sollicite nos ammonet et ad id seriosius nos invitat, quod -

deperdita vel distracta sacri imperii bona per viam rectitudinis ad sacrum imperium

revocentur. Hinc est quod fidelitati tue committimus et mandamus precipientes sub

obtentu nostre gracie firmiter et districte, quatenus de iudicio et iurisdicione oppidi

seu ville de Mutin^ ad imperium pleno iure spectante te nostro nomine intromittas. a
Preterea volumus et mandamus, quod de universis bonis imperialibus, que veridica

relacione sacri imperii et nostra fore cognoveris , te patenter ac viriliter intromittas,

eadem nostris usibus et iuribus applicando.

Datum apud Thuregum, VII. Idus lulii, indictiono III, regni nostri anno secundo.

88. SENTENTIA DE PRIVILEGIIS REGIIS -

NON INFRINGENDIS.
1^75. Sept. 10.

Ex L cartulario Leodiensi sacc. XIV. Leodii in archivio rcgio asservato cdiderunt

a. 1895. Bormuns et Schoolmcesters 'Carttdaire de Vcglise Saint-Lambert de Liegc' II, 241.

1) Textus hk cmruptus est. In iuramento enim, quod circiter a. 12S1. episeopus Aretinus Budolfo 3r>

ricario in Tuscia (jenerali praestitit, verba sic sonant: Iiiipeiium Ronianum et regalia eius et specia-

liter in Italia manutenebit propriis viribus et ilefendet, que habet ubicunque sou tenet; ad acquirendum

vero adiutorio erit. V. Bohmcr, Acta imperii selecta, p. 703 nr. 1002. 2) V. etiam Beg. imp. VI, 721 et 825.
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Exstat ctimii iiiY cod. Vaticano lat. 3881 1 saec. XVI. fol.H^, dc quo v. siqira adnr.27,
ubi rubrum Quod sententie ab inferioris auctoritatis tribunali prolate, que privileo-iis

regalibus sunt preiudiciales, irrite sunt et inanes. Contulit vir d. lohanncs Haller.

BOhmer, Ecg. imp. VI, i27 ^. (P, dccst.)

5 Rudolfus Dei gratia Ronianorum rex semper augustus universis imperii Romani
fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum.

Ad universitatis vestre notitiam volumus pervenire, quod nobis nuper in civitate

nostra Oppinheim* pro tribunali sedentibus in conspectu regie maiestatis sententia-

liter extitit iudicatum omnium astantium appiaudente caterva, quod contra privilegia,

w libertates et iura
,
que a divis imperatoribus et regibus Romanorum "^ nostris prede-

cessoribus inclitis auf^ a nobis concedi contigit ecclesiis nostre ditioni subiectis, nullius

inferioris tribunalis auctoritas aliquas posset proferre seu promulgare sententias ipsis

priviiegiis, libertatibus et iuribus preiudiciales aliqualiter aut nocivas. Qua utique data

et approbata sententia, honorabili viro Alexandro de Bruneshorn'* canonico et pro-

15 curatore alme Leodiensis ecclesie postulante constanter, a nobis sententiatum specia-

liter fuit ibidem iudicio non dispari pari fornia, quod villico et scabinis Leodiensibus

aliqua prorsus non adesset aut posset adesse facultas, contra immunitates, privilegia,

libertates et iura eidem ecclesie Leodiensi ac aliis Leodiensibus ecclesiis a divis prede-

cessoribus nostris imperatoribus et regibus Romanorum'' indulta sententias aliquas

20 proferendi seu contra eadem aliquo modo vel impetu veniendi. Huius autem requisi-

tioni et prolationi sententie interfuere presentes hii, quorum nomina subsequuntur:

venerabiles E. Worraatiensis et frater H. Tridentinensis episcopi, Wormatiensis et

Spirensis decani, Karinthie et de Teckin duces, E. comes de Linigin, E. comes de

Katzinellinbogin, R. comes Hirsutus, H. comes de Vriburch, Ph. de Hoenvels et Th.

25 filius eiusdem, Ph. de Bohindia et quamplures alii. Nos itaque prenotatam sententiam

utpote Deo et hominibus acceptabilem approbantes et cupientes inviolabiliter observari,

dilectis fidelibus nostris villico et scabinis Leodiensibus sub obtentu gratie nostre

suique honoris presentium serie damus firmiter in mandatis , ne erga^ clerum eiusve

familias in preiudicium privilegiorum suorum a nostris, ut dictum est, predecessoribus

30 indultorum et innovatorum et confirmatorum a nobis ex certa scientia ullas deinceps

audeant promulgare sententias, per quas eis aliquod preiudiciale dispendium quomodo-

libet inferatur. Si enim quod absit secus evenerit, quicquid in contrarium attempta-

verit quorumcumque presumptuosa temeritas , hoc edicto regali decernimus prorsus

irritum et inane illosque vel illum , contra quos aut contra quem fortassis huiusmodi

35 sententias proferri contigerit, per easdem in aliquo non ligari. Sed si per aliquos de

familia cleri Leodiensis excessus aliqui fuerint perpetrati, per illos, quorum interest

de8 huiusmodi excessibus cognoscere, ipsos volumus iudicari iuxta quod in privilegiis

earundem ecclesiarum Leodiensium plenius est expressum. In cuius rei testimonium

presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

jo Datum apud Oppinheim, niL Idus Septembris, indictione III, anno dominicc

incarnationis MCCLXX quinto, regni vero nostri anno secundo.

88. a) Opiieubeim K b) RomauU Z. F. <^) deest V. J) Bruneshovu ('. e)EomauisZ.;

Kom V. f) contra V. B) deest L. V.

1) Cf. Eeg. imp. VI, 426. 4S4. 528.
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89-92. ACTA CONVENTUS LAUSANNENSIS.
1275. Oct. 20. 21.

m. lURAMENTUM REGIS. OcL :iO.

AiUocftrqiJioii, iam oUm deperiii ^. Superest autent in transsumto a. 137S. Mai. 4.

Bomae fado, quod iterum recognovit liudolfus rex Viennae a. 1279. Febr. 14 (Rcg. imp. 5

VI, 1061; V. infra). Cuius recognitionis aidographon exstat in tahulario secreto Vaticano

Arm. I c. V nr. 7, quod contulit Paulus Kehr'^. Imago lieliographica piiblicaia est

'Kaiserurlcunden in Ahhildungen' VIII, tah. 10. De variis codicihus v. ea qiiae in Re-

gestis imperii adnotata sunt. Recognitioncm a. 1279. edidit etiam Theiner 'Codex diplo-

matieus dominii temporalis s. Sedis' I, 232 nr. 387. De numero singulari v. stipra ad nr. 48. lu

Litteris minorihus excudenda curavimus ea quae cum itiramento Friderici II.

a. 1213. lul. 12. praestito, 'Constitutiones' II, 61 nr. 49 concordant. In fine nonnulla ex

privilegio II, 59 nr. 48 pctita sunt. — Bohmer, Reg. imp. VI, 439. (P. 403.)

In nouiine sancte et individue Trinitatis.

Ego Rudolfus Dei giatia Romanorum rex* semper augustus* vobis domino meo sanctissimo 15

et patri karissimo Gregorio divina providentia pape decimo vestrisque successoribus*,

presentibus subscriptis prelatis, principibus* et nobilibus imperii, spondeo, polliceor, promitto et

iuro : quod omnes possessiones, bonores et iura Romane ecclesie pro posse meo bona fide protegam

et servabo. Possessiones autem, quas ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas sibi dimit-

tam et ipsam ad eas retinendas bona fide iuvabo; qua.s autem nondum recuperavit, adiutor ero 20

ad recuperandum et recuperatarum secundum posse meum ero sine fraude defensor. Et quecum-

que ad manus meas devenient, sine difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tota terra

que est a Radicofano usque Ceperanum , exarchatus Ravenne , Pentapolis , marchia Anconitana,

ducatus Spoletanus, terra comitisse Mattildis, comitatus Brittenorii cum adiacentibus terris ex-

pressis in multis privilegiis imperatoi'um a tempore Lodvici. Has omnes pro posse meo restituam 25

et quiete dimittam cum omni iurisdictione , districtu et honore suo. Verumtamen cum ad reci-

piendum coronam imperii vel pro necessitatibus ecclesie ab apostolica sede vocatus accessero, de

mandato summi pontificis accipiam procuracionem ab eis. Adiutor eciam ero ad retinendum et

defendendum ecclesie Romane regnum Sicilie. Vobis etiam domino meo Gregorio pape et suc-

cessoribus vestris omnem obedienciam et honorificenciam exhibebo, quam devoti et catholici 30

imperatores consueverunt sedi apostolice exhibere. Et si propter negocium meum Romanam eccle-

siam oportuerit incurrere guerram, subveniam ei, sicut nccessitas postulaverit, in expensis. Omnia

vero predicta tam iuramento quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam adeptus.

Prcter revercndum autem cetum dominorum eardinalium, videlicet venerabiles patres

P. Ostiensem episcopum, Ancherum Sancte Praxedis, Guillelmum tituli Sancti Marci 35

prcsbiteros, Ottobonuni Sancti Adriani, lacobum Sancte Marie in Cosmidin, Gottifriduni

Sancti Georii ad Veluin aurcum et Matlicuni Sancte Marie in Porticu dyaconos cardi-

nales, qui vobis tunc tcmporis assistebant. prelati, principes ct nobiles imperii, coraui

quibus* iuravi, hii sunt : Adcmarus Lugdunensis, Odo Mediohmensis, Bonifacius Kaven-

nas, lacobus Ebreduncnsis, Odo Bisuntinus archiepiscopi, lolianncs Loodicnsis, Stepiia- 40

nus Parisiensis, Kudolfus Constanciensis, Heinrieus ]3asiliensis. Guiiichuus Lausanensis,

Ileinricus Tridentinus, Ainedeus Valentinus, Kaymundus Massiliensis , Aymo Geben-

1) V. 'Ncues Ardtiv' XIV, 357 n. 1. 2) V. ibid. 3JS nr. 40.
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nensis, Alanus Sistaiicensis episcopi, Geraidus eiectus Virdunensis, Ludwicus conies

palatinus Reni dux Bawarie, Fridericus dux Lotlioringio, Conradus dux de Teciie

Fridcricus burgravius'* de Nurenberch, Albertus et Burcliardus comites de Ounbercli'',

Emicho et Fridericus comites de Liningen, Eberhardus coraes de Chazenellonpogcn,

5 Sigbertus comes de Werde, Thibaldus comes de Firreto, Ileinrieus comes de Vriburch,

Ludwicus comes de Hohenberch , Hermaunus de Sulz, Mangoldus comes de Nollen-

berch ct Eberhardus comes de Habisburch. Ut autem hec omnia vobis memorato sanc-

tissimo patri nostro domino Gregorio sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici vestrisque

successoribus per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores observentur firma-

10 que semper et inconvulsa permaneant, presen.s scriptum nostro iussimus sigillo cereo com-

muniri. Promittens nichiloniinus aliud de verbo ad verbum et per omnia simile, aurea

buUa typario nostre maiestatis inpressa munitum, infra tempus coronationis nostre

vobis et sedi apostolice sine difficultate qualibet exhibere.

Actuni in ecclesia Lausancnsi, anno Domini MCCLXXY, indict. III, XIII. Kal.

15 Novembris, regni mei anno tertio.

90. FliiriLEGIUM HEGIUM. Od. 21.

AutograpJion eiusdem tahularii Arni. I c.V nr. 1, cuius sigillum desideratur, con-

tulit Paulus Kehr ^. Scrijitum est db homine curiali. Editum est a Theinero l. c. 1, 194

nr. 345. — In Beg. imp. VI, 440 fornmlam huius privilegii librarius suo Marte immtita-

20 visse et ex nr. 89 interpolavisse dicitur. Contrario quam codex Trevirensis T nr. 336

exhihet nihil aliud est quani immutata privileyii recensio, ea quae a. 1278. m. lun. ex

ciiria ud Rudolfum ut innovaretur missa est, quaeque e Registro Nicolai III. iam edita

a Zaccagnio in i2>sis Regestis imjierii VI, 970 recte commemoratur. Propius a vero aherat

H. Otto 'Neues Archiv' XXVI, 227. V. infra.

25 Litteris minorihus excudenda ctiravinius omnia qiiae in capitihus 1—8 et 11 cum

privilegio Friderici II. a. 1219. m. Sept. dato ' Constitutiones' II, 77 nr. 05 concordant.

Capita vero 9— 13, quae mutatis mutandis conveniunt cum capitihus conflrmationis

supra nr. 49 editae, numeris iUoruni capitum in margine positis projmnimus. — Bohmcr,

Reg. imp. VI, 440. (P. 404.)

30 K In nomine sancte et individuc Trinitatis. ji Uudolfus divina favente clementia

Romanorum rex semper augustus.

(l) Ab eo solo, per quera regcs regnant et potentes scribunt iustitiam,^ recog-

noscentes inextiraabilem nostre promotionis gratiam, qui regali iam in nobis culniine

consumato nos ad obtinendum imperialis glorie solium sua sola pietate disponens, ut

3.-, non solum cum principibus sedeamus', sed ut illis presideamus, erexit, sancteque matris

ecclesie ac vestra, pater reverentissime domine Gregori divina providentia pape X,

immensa beneficia, quibus nos in benedictione dulcodinis prevenistis felicibus ciusdem

nostre* promotionis auspitiis, multiplicibus concurrendo favoribus et ipsam favorabilis

prosecutionis auxiliis confovendo, attenta sollicitudine recensentes. reddinmr corde

40 solliciti, cogimur cogitare profundius, qua tante dignationis gratiam digna saltera, prout

humana insufficientia sufficit, gratitudine proscquamur. Illi ergo, a quo.cuncta pro-

cedere novimus et hurailiter confiteraur quod" ab eo recopimus, otferentes eius et

apostolice sedis ac vestris obsequiis, nos quicquid possumus
,
quicquid suraus, in per-

89. a) liiir cori: e.v du.x Ir. ^) sic (r. pro Holieiibercli.

*^ 110. ») |iromotioiiis iiostre cum signo Iransjwsilioim ur. '') qnod m rasnra or.

1) V. 'Neues ArcMv' XIV, 35T nr. 33. 2) Prov. 8, 10. 3) 1. licg. 2,6'.
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petuum humili voto et in ineommutabili proposito devovemus, vobisque, beatissime pater,